1

⽇時：2018 年 11 ⽉ 10 ⽇（⼟）【通算 395 回】 場所：ホテル・ニューオータニ東京

構成員数 2018 年 11 ⽉ 10 現在 32 名 出席者数 14 名

ゲストビジター紹介

甲府南 RC 井上雅雄様、⽴川茂様、渡辺郁様、千葉⻄ RC 海寶勘⼀様、東京昭島 RC 安保満様

東京世⽥⾕ RC ⻄村弘之様、東京神宮 RC 澤⽥尚史様、東京江⼾川 RC 嶋村⽂男様

東京⽶⼭ロータリーE クラブ 2750 中前緑様、丸⼭由佳⾥様、⽦⽥淳⼦様、タンシナナイン様

⽶国リトル東京 RC 中曽根牧⼦様、拡⼤補佐 吉井栄様、中野陽⼀様

⽶⼭奨学⽣ 鄭宰泳様、賈悦様、李桐様

ウズベキスタン出⾝ タチアナ様、ミャンマー出⾝ ガネーシュ・ボ様、東京学友会 安憲永様

USB 証券 王⼦めいこ様、 東京⼯業⼤学 チャンジュンホ様

千葉⻄ RC 所属⽶⼭奨学⽣ 趙晟桓様、東京神宮 RC 所属⽶⼭奨学⽣ 張茗卉様

議事内容/結果

１．会⻑報告 後藤会⻑

出張中で参加出来ず、ごめんなさい。

２. 幹事報告 オッキョン幹事

11 ⽉ 19 ⽇（⽉）IM 移動例会、オリパラ⽀援ロータリーファミリー研究会（12/9）

冬の懇親会パーティーのご案内（12/22 ⼟）、2018〜19 年度第６回「奉仕のつどい」〜奉仕プロ

グラム情報交換会〜ご案内（10/30 メール配信済み）

３．バナー交換

４．ニコニコボックス

甲府南 RC 井上雅雄様・フォーラム開催おめでとうございます。

東京神宮 RC 澤⽥尚史様・川妻さん本⽇はよろしくお願いいたします。

東京⽶⼭ロータリーE クラブ 2750 中前緑様・川妻パストガバナー、関さん、楊さん、GG 終了お

疲れ様でした。ロータリー財団⻄村様、安保様クラブ奉仕プロジェクト⽀えて頂き本島にありがとう

ございました。

東京⽶⼭ロータリーE クラブ 2750 ⽦⽥淳⼦様・素晴らしい活動のお話楽しみにしています。

2

5．平和フォーラム

l 関特別代表からのお話し：

Ø GG（グローバル補助⾦）に関する取り組み（7 年⽬で初めて申請にチャレンジし、2 年半

かけて許可を得た。2017 年に認められた 16 件の⼈道的プロジェクトの内の 1 つがこの平

和プロジェクト。）

Ø 平和活動に取り組むことになった経緯（川妻 PG との出会い。被爆樹⽊活動の歴史。）

Ø 平和プロジェクトチームの紹介

l 楊会員：活動報告：

Ø 平和ビデオの作成（4 つの内の 1 つのビデオを実際に上映）

Ø 学校区の教員 21 名に対する平和教育事業の⽬的等についてのオリエンテーション

Ø 全⽶⽇系⼈博物館 JANM へのバス⾒学

Ø 被爆樹⽊の苗⽊の贈呈

Ø 各学校でのロータリー平和図書館の設置（本の寄贈）

Ø 児童⽣徒による平和プロジェクト（平和について考えて貰い、「平和スピーチコンテス

ト」を実施。9 歳の Vivian さんが優勝。スピーチを録画したビデオを上映。）

Ø 補助⾦の⽀出先についての報告

Ø 平和会議の意義と⽬的（第⼀歩を踏み出すきっかけ）

l 中曽根様：LA からビデオ会議システムを利⽤して報告：

Ø Glendale 統⼀学校区を選んだ理由（平和には相互理解が重要。Glendale は⽇系⼈だけで

なく⼈種のるつぼ。ここで成功すれば他の⼈種間での相互理解にも発展していく。）

l 川妻 PG からの特別メッセージ：

『広島⽣まれ、広島育ち。広島で事業をやっていたが、東京⽶⼭友愛 RC の設⽴前から⽬を付

けていた。凄いクラブだと感じていた。そして、東京⽶⼭友愛 RC に⼊るために東京に転居

することを決めた。88 歳のときであった。すでにガバナーも経験しており、ここでやるべき

ことは何かを考えたところ、原爆の体験を世界に伝え、それを通じて平和問題に取り組むこ

とであると覚悟した。広島⼤学 1 年になった 18 歳の時、原爆が投下された。当時、広島か

ら 70 キロ離れた三島の軍需⼯場で監督役をしていた。⼥性の声で、「ただいま、⼤型爆弾

が落とされて、広島市が⽕の海」と放送された。⽗⺟は⼀命を取り留めたが、姉は命を落と

した。90 歳になった今も、あの⽇のことをはっきり覚えている。広島は、原爆投下後 75 年

間は草⽊も⽣えないと⾔われていた。しかし、街のシンボルであった国泰寺の楠は、翌年の

夏には新たな芽を出した。このことは⼈々に⽣きる希望を与えた。今⽇の会合には感動し

た。今回のプログラムは⽇本が企画し⽇本が成功させた。⽴派なことを⽶⼭がやってくれ

た。』

                           平成 30 年 11 ⽉ 10 ⽇

議事録作成者  勝⽥洋絵

3

次回 ⽇時/場所

⽇時平成 30 年 11 ⽉ 19 ⽇（⽉）IM 移動例会 場所 セルリアンタワー東急